— 1 —

教办资助〔2023〕155号

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校：

为贯彻落实党中央、国务院延续实施国家助学贷款免息及本

金延期偿还有关政策，按照财政部、教育部、人民银行、银保监

会《关于做好 2023 年国家助学贷款免息及本金延期偿还工作的通

知》（财教〔2023〕63号，以下简称《通知》）要求，现就全面启

动我省 2023年国家助学贷款免息及本金延期偿还工作通知如下：

一、资助对象

本次免除利息和延期偿还本金的对象为：2023 年及以前年度

毕业、在 2023年内应偿还本金或利息的贷款学生。在《通知》印

 — 2 —

发前，少部分已经结清国家助学贷款的毕业生，因合同已经终结，

不纳入此次免除利息和延期偿还范围。

二、覆盖范围

免除的利息是贷款学生 2023 年内个人应支付的国家助学贷

款利息，包括以前年度逾期贷款在 2023 年内产生的罚息。可申请

延期偿还的本金是贷款学生 2023年内应偿还的国家助学贷款本金。

三、实施方式

1.本次免除利息，贷款学生不需申请，由承办银行直接办理。

对于以前年度毕业的贷款学生，在《通知》印发前已偿还的 2023

年利息，如承办银行尚未扣款，则相应资金不再扣除；如已扣款，

则由承办银行退还贷款学生。

2.对处于还本宽限期的贷款学生，因 2023 年不需偿还贷款本

金，故无需申请延期偿还贷款本金政策。

3.对处于贷款偿还本金期的贷款学生，如需延期偿还本金，

本人可提出申请，并按承办银行要求履行相关手续；如本人未提

交申请，则默认按原合同约定偿还贷款本金。

四、注意事项

1.“《通知》印发前”是指 2023 年 4 月 17 日前。

2.“合同已经终结”是指以合同为单位，单笔合同已经终结。

3.借款学生需于 2023 年的助学贷款本金偿还日前（至少提前

三个工作日）登录学生在线服务系统提交本金延期偿还申请，具

体操作方法见附件。对多笔贷款提出本金延期偿还申请的，借款

 — 3 —

学生需在不晚于最早偿还日期前（至少提前三个工作日）登录学

生在线系统，一并提出申请。线上申请渠道现已开放，无需审批，

次日生效。

4. 本金延期偿还申请成功后，开发银行会调整助学贷款还款

计划，借款学生需按照新的还款计划约定还款。

5.成功申请本金延期偿还的借款学生原 2024 年（含）及后续

年度内应偿还的国家助学贷款本金及利息，仍需按照《借款合同》

约定还款。

6.如果因成功申请了本金延期偿还，导致延期偿还日晚于相

应《借款合同》约定的贷款期限内最后一年的本金偿还日（即“合

同到期日”），则合同到期日自动顺延至延期偿还日，原合同到

期日应偿还的本息需于延期偿还日偿还，相应新增利息也需由借

款学生承担，于延期偿还日一并偿还。例如：最后一年合同到期

日为 2024 年 9月 20 日的合同如果申请成功，延期还款日为 2024

年 12 月 20 日，晚于合同到期日 2024 年 9 月 20 日，相应利息需

要借款学生承担。

7.已成功申请本金延期的借款学生，不得撤销延期申请，但

可以在 2023 年 11 月 2 日（含）以后申请提前还款。

8.2023 年 10 月 16 日至 10 月 31日暂不支持提前还款申请。

五、有关工作要求

各市、县（市、区）和各高等学校要充分认识国家助学贷款

免息及本金延期偿还工作对缓解贷款学生经济压力和就业压力的

 — 4 —

重要作用，继续做好政策解读工作，通过微信公众号、QQ 群、微

信群对政策和流程进行精准宣传，提醒有需要的贷款学生及时关

注相关通知公告，避免遗漏错过，确保有意愿的学生能熟悉掌握

申请流程。要认真学习《国家助学贷款本金延期申请操作指南》，

指导学生顺利完成申请操作，把党中央、国务院对高校毕业生等

重点群体就业工作的关心送至每一个借款学生。

附件：国家助学贷款本金延期申请操作指南

2023 年 5 月 5 日

 — 5 —

附  件

一、生源地助学贷款本金延期操作

1.登陆学生在线系统，点击菜单列“本金延期”，弹框政策提

示弹框，提示框下方设置按钮“我已完整阅读并充分理解上述政

策和相关释义”（图①），“已申请延期合同”信息为上一年度申请

的延期合同；

①本金延期-菜单列-政策提示弹框

2.点击“我已完整阅读并充分理解上述政策和相关释义”按

钮，跳转展示未延期申请合同列表，未延期申请合同列表下方展

示按钮“延期申请”（图②）；

②本金延期-未延期申请合同

 — 6 —

3.点击“延期申请”按钮，弹框本金延期偿还申请单，申请

单展示延期合同还款计划变更数据，下方设置“同意”和“不同

意”按钮（图③）；

③本金延期-申请单

 — 7 —

4.确认无误后点击“同意”按钮，弹框密码验证框，用户输

入登录密码和图形验证码（图④）；

④本金延期-密码验证

5.点击提交，本金延期申请提交成功，跳转展示已申请延期

合同列表（图⑤）。

⑤本金延期-已申请延期合同

 — 8 —

二、高校助学贷款本金延期操作

1.登陆高校助学贷款系统，点击菜单列“本金延期”，弹框政

策提示弹框，点击提示框下方按钮“确定”进入下一步（图①）；

①本金延期-菜单列-政策提示弹框

2.系统展示可进行延期申请合同列表，点击“申请”按钮后跳

转展示未延期申请合同列表，点击“确定”按钮进入下一步（图②）；

②本金延期-未延期申请合同

 — 9 —

3.弹框展示本金延期偿还申请单，申请单展示延期合同还款

计划变更数据，点击“确定”按钮进入下一步（图③）；

③本金延期-申请单

4.弹框显示申请成功，点击“确定”按钮，本金延期申请提

交成功（图④）；

④本金延期-申请成功

 — 10 —

5.跳转展示已申请延期合同列表（图⑤）。

⑤本金延期-已申请延期合同

注意：

1.学生提交本金延期申请后，无需审批，当日生效。

2.已申请“本金延期偿还”的学生，不得撤销延期申请，但

在延期内可以申请提前还款。

3.如借款学生名下有多笔助学贷款合同，需在不晚于最早到

期合同申请截止日前，通过学生在线系统一并申请，超过申请截

止时间的贷款合同将无法申请。

 — 11 —

河南省教育厅办公室    主动公开    2023 年 5月 6 日印发